

Nro.

167.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 23go Lipca 1796.

Gazety.

TURCYA.

Z Konstantynopola dnia 25. Maia.
Uzbrajania po całej Turcyi tak na lądzie, iako i na morzu idą dotąd z zapalem nieprzerwanem. Głoszą, że Sułtan, za pośrednictwem Dworu Madryckiego, chce zawrzeć zawieszenie oręża, choćby na czas naydłuższy, z Kawalerami Maltańskimi, i dodaia, że minister Hiszpański na te żądanie Porty odebrał już od swego monarchy pomyslną odpowiedź. Głównym zamiarem Sułtana jest

Y 7

ro-

rosprzeżstrzenie handel swego krain w Włofzech, Egipcie i t. d. Kawalerowie Maltańscy bawiący się z powołania ro-zboiem okrętów Tureckih, ścieśniali do-tąd mocno ich żeglugg. Minister Fran-cuski podał temi czały Reis - Effendemu rapport zwycięstw armii swey Rzeczy-pospolitey w Włofzech. Dywan pozwo-lił mu obchodzić uroczyście przy huku armat, pamiątkę tych zwycięstw. Porta zakupiła Korwetę Francuską za 20,000. piastrów.

Głofzą tu, że Perfowie od Moskaiów pobici zostali, i że Szef ich żąda pokoju.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 27. Czerwca. Rap-port Jenerała *Buonaparte* z *Tortona* pod 12. Czerwca tey iest treści: „Odebra-wszy wiadomość, że kampania nad Re-nem otworzoną została; posłałem kolu-mnę woyska do jeziora *Como*, która zruynowawszy zamek w *Fuentes*, obię-ła tam stanowisko. Xiążę *Modeny* daie 1000. karabinów z bagnetami, 49. armat,

a między temi 3. 24funt: , 5. 16funt: , 12. 8funt: , a 14. 4funtowych. Dobra lenne Cesarzkie z buntowawszy się, popełniły wiele występków; Szef Brygad *Lasne*, z niego rozkazu, spalił domy buntowników a dowodzców rozstrzylał. Toż samo kazałem uczynić z 15. herzstami buntu w okolicach Tortona. W armii Włoskiej dotąd żadne ieszcze nie panują choroby. „

Jenerał *Jourdan* donosi także niektóre szczeguły bitwy przy *Uckerath*, i przypisuje retyradę Jenerała *Klebera* tym razem niedostatkowi kawaleryi. Przy końcu chwali mocno porządek i spokoyność woysk retyrujących się, które w dzień ucierały się ciągle z nieprzyacielem, a w nocy bez spoczynku prawie maszerowały. Nie widziano, dodaie, i iednego żołnierza, ktòryby, porzuciwszy swój korpus, uciekał przed nieprzyacielem. Nie masz praktyki, aby retyrada kiedy w tak pięknym szła porządku.

Rozmaite wiadomości.

Podług doniesień od niższego *Renu* Francuzi pomkneli się znowu od *Düffel-*
dorf

dorf do *Wippervy i Sieg*, a inna ich kolumna przeprowiła się w tyle korpusu Jenerała *Wartensleben* na prawy brzeg Renu blisko *Neumiedu*. Arcy - Xiążę Karól stanął dnia 1. Lipca w Manheimie, a nazajutrz pobiegł do armii stojącej w okolicach *Rastadt*. W Manheimie Cesarscy przechodzą w znaczney liczbie na lewe brzegi Renu, skąd ustąpili Francuzi. Jenerał *Latour* wziąłszy 6. batalionów grenadyerów a 26. szwadronów kawalerii, pobiegł spieszenie posilkować korpus *Kondego* w *Bryzgowii*. Główna kwatery Arcy - Xiążęcia *Karola* była jeszcze 30. Czerwca w *Hochheim* nad *Mennem*. — Francuzi cofneli się lewemi brzegami Renu od *Manheimu*, aż do *Landau*.

W *München* odebrano wiadomość, dnia 27. Czerwca, że mocne korpus Francuzów ciśnie się przez *Gryzonię* do jeziora *Konstancyeńskiego*. Na odgłos ten, woyska *Bawarskie* na wozach iak nayspieszniej posłano ku granicom, dla zastonienia neutralności. Jeżeli się wiadomość ta sprawdzi, tedy *Republikańnie* od dawna ułożony plan złączenia armii *Włoskiej* z *Reńską*, zupełneby teraz

raz do skutku przywiedli. Jest jednak nadzieja, że cieśniny *Vadutz i Pludenz* utrudnią im znacznie przeprawy.

Flotta Angielska z Rosyjską krąży dotąd przy brzegach Hollenderskich, i zda się, że chce przeszkodzić złączeniu eskadr Batawskich w *Texel* i *Flissingen* stojących. Niedaleko *Texel* rozbiły się 2. Brygantyny Angielskie; Hollendrzy wyratowali jednak ekwipaż. — W Hadze głoszą powszechnie, że negocyacye pokojowe między Cesarzem a Francją idą już pomyślnym torem; *Markis de Gallo* ma także trudnić się w *Bazylei* tym przedmiotem.

W Paryżu Rada starszych zatrudnia się przedmiotem oskarżenia *Droueta*, który gdy był prowadzony do tego zgromadzenia, napisano ołówkiem na jego powozie: „śmierć rozbójnikom, którzy się poważą mówić na obronę tego człowieka.„ — Ministrowi morkiem wyznaczono na potrzeby 2. miesięczne flott 120. milionów liwrów. — Na brzegach północnych Francyi rozbiła się *Fregatta* i *Korwetta* Angielska. Z pierwszej Republikanie uratowali 40., a z drugiej 14. tylko ludzi. — Na żądanie Króla Duńskie-

(1334)

skiego Rząd Angielski kazał uwolnić zabrane przed niejakiem czasem statki Holenderskie i Francuskie w porcie Norweskim. Tym sposobem Kutter *le petit Diable* będzie ieszcze dokazywał na morzu.

Baron *Budberg* wyjeżdza znou z Petersburga w harakterze ministra do Sztokholmu. W port galerowy Petersburgki na początku Czerwca uderzył piorun, i spalił 260. domów, wiele galer, bateryi i t. d. Szkodę w tym przy-padku poniesioną, rachuią do 3. milionów Rubli.

NIEMCY.

Zdarzenia wojenne.

Ostatnie rapporta od armii Cesar-
skich nad Renem zawieraią w swej tre-
ści co następuje: „Feldmarzałek *Sztar-*
ray, iak opiewało poprzedzaiące donie-
szenie, po 5. dniowey bitwie cofnąć się
musiał do *Stollhofen i Stainbach*. Ale i
tu nieprzyjaciel na moment wytchnąć nie
dał Cesarzkim, a napadłszy Diwizyę Je-
nerał *Devay*, spędził ją od *Stainbach* aż
kw

ku *Sinzheim*. Te zdarzenie zmąsło do retyrady i drugie korpus pod Feldmarszałkiem Leut: *Fürstenberg* kommandującym na miejscu zapadłego na zdrowiu Feldmarszałka *Sztarray*, aż pod *Rastadt*. Lecz gdy nieprzyjaciel i tu zaczął z potęgą ponawiać ataki, Arcy-Xiąże *Karol*, który w moment bitwy stanął przy tym korpusie, wydał rozkaz do retyrady, która się odbyła w porządku aż za rzekę *Alb* pod *Ettlingen* i *Mühlberg*. Zręczność tego kanowiska zabezpiecza zupełnie Cesarzkich od napaści nieprzyjaciół, daie im sposobność do wytchnienia po ciągłych trudach, i ułatwia ściąganie posiłków. Arcy-Xiąże wysłał spiesźnie kilka batalionów piechoty i jazdy do okolic *Pforzheim*, które mają tam harcować cisnących się Francuzów.

Nieprzyjacielska armia na północy niepróżnowała także temi czasy; dnia 2. Lipca przeprowiwszy znaczne korpus pod *Neuwiedem* na prawy brzeg *Renu*, spędziła Jenerała *Fink* aż do *Montabauer*; druga zaś diwizya, przeszedłszy za *Sieg*, zagroziła Jenerałowi *Werneck* wzięciem tyłu i flanku, potym uderzy-
la

ła 3. kolumnami na Jenerała *Kray*, i po żywym odporze, wyparła go z swego stanowiska. To widząc *Feldmarszałek Mels-Colloredo*, zastępujący w komendzie chorego *Hrabie Wartensleben*, osądził za rzecz potrzebną cofnąć całą armią za *Labn*. Ta retyrada tym była nieuchronnieysza, gdy Francuzi, iak głoszą, niezważając na linią demarkacyjną, w mocney kolumnie maszerują przez *Meinertsbagen* dla wzięcia tyłu Cesarzkim.

Do Szwabii usiłuje także cisnąć się nieprzyjaciel, ale jest nadzieia, że *Feldmarszałek Fröblich*, złączenie z korpusem *Kondego*, przez roztropne urządzenia wstrzyma nacierających, i zastoni dostatecznie te kraie. Równiny *Kenzing* i wąwozy przy *Löhr* i *Ettenheim* zostały mocno osadzone. Woyska Szwabskie cofają się wgląb kraiu, i opuścili już *Biberach*, co nieprzyjaciółom znacznie ułatwia operacye.

(z *Dodatkiem.*)

D O D A T E K
DŌ DZIENNIKA Nro 167.

UWIADOMIENIE.

Ponieważ Najjaśniejszy Pan Najwyższym Nadwornym Dekretem pod dniem 24. Listopada 1795. roku, termin intabulowania iakichkolwiek praw na Dobrach do Tabuli miasta Lwowa należących do ostatniego Grudnia 1795. roku, naznaczony, iefzcze na rok ieden cały, to iest, aż do dnia ostatniego Grudnia roku 1796. przedłużyć raczył; przeto o tym każdemu do publiczney wiadomości z strony tuteyszego Sądu podaie się. Działo się w Lwowie dnia 14. Stycznia 1796. Fr. An. Lorenz mpr. Signio V. P. Z Rady Jego Król: miasta Lwowa Magistratu Seweryn Swiżyński Exp.

Dal-

o ((

*Dalszy ciąg Edyktu względem tuj
solnych.*

zatem się do zgodzenia i załatwienia zachodzących może tu i owdzie trudności w sposobie dobrowolney ugody przyłożą, nie tylko w spokojney possessyi większych dóbr ekwiwalentowych sobie nadanych zostaną, ale onymże nadto za poprzedzającym tabularnym bezpieczeństwem *terminu 10letni a podług okoliczności i 15letni* do zapłacenia ratami wynikającej do skarbu należący reszty dozwolony będzie, w przeciwnym zaś razie iak skoro się strona do ukończenia takowego w dobrym sposobie nienakłoni, lecz zostawć zechce przy procederze na piśmie u obydwóch instancyi, Królewski Fiskus nie tylko o to starać się powinien, ażeby najwyższy skarb co do prowentów interkalarny z Dóbr tyczących się wczesnie był zabezpieczony, ale nawet takiy stronie po nastąpioney formalności decyzyi, ani nadzwyzek w dobrach ekwiwalentowych podług niey Skarbowi powrócić się należący zostawiony, a tym mniej iakie opłacenia na raty dozwolone
bę-

będą, lecz zabór samychże Dóbr za całkowitą sumę, albo też z powodu; iż dokładne załatwienie dobrami nie tak łatwo stać się może, iak dalece okoliczności miejsca, i istota Dóbr pozwolą bez względnie i tym bardziej nastąpić ma, ile że wypadłe ztąd mniej znaczące tey lub drugiey stronie do zapłacenia reszty gotowizną załatwione i urzetelnione bydź mogą; zaczym każdy z przeszłych właścicielow Dóbr solnych ninieyszemi się powołnie, z zostawieniem sobie wszelkiey wolności, iż ieżeliby życzył sobie z powodu istotnych korzyści z tego naylaskawszego dozwozenia wynikających interes zamiany przez dobrowolną ugode załatwić, aby się z propozycyami tey ugody, nie oczekując w tey mierze osobnego przywołania, udał natychmiast do Sądu tu delegowanego, przez które iednak propozycye ugodnie, bieg processu w żadnym razie tamowany bydź nie może. W Lwowie dnia 21go Marca 1796.

UWIA-

UWIADOMIENIE.

Według edyktu Magistratu Przemyskiego ddto 2da Julii 1796. murowany Dworek z pięknym i obszernym ogrodem, pomarłego Jmci Pana Fabrycego, Dyrektora Szkół Normalnych Cyrkularnego, który razem na 9642. Zł. Pol: szacowany, w następujących trzech terminach, iako to: pōpierwsze dnia 30go Julii, po wtóre dnia 2go Augusti i po trzecie dnia 20go 7bris r. b. publicznie przez licytacjã sprzedany będzie.

Kupcowi, iezeli mu się podoba 6800. Zł. Pol: , które na wspomnionym dworku intabulowane są, na dwa roki, za pewnością dostarczającã, po sześć od sta wypuści się. W Przemysłu dnia 15go Julii 1796.